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ström-Helosalon kaltaisia vähän 
tunnettuja henkilöitä. Kansallis-
arkiston ja muiden arkistojen ko-
koelmat, puhelinluettelot, poliisin 
osoitekortistot, yksityishenkilöiden 
kirjeet ja päiväkirjat sekä haastat-
telut ovat olleet Varpion aineisto-
na. Erityisen käyttökelpoiseksi on 
osoittautunut Historiallinen sano-
malehtikirjasto. Varpio onkin liit-
tänyt kirjaansa havainnollisia esi-
merkkejä lehtiuutisista. Jaakko 
Liukkosen tapauksen yhteydes-
sä olisi mielellään nähnyt mainin-
nan siitä, että Helsingin Sanomat 
20.5.1939 sisälsi siitä näyttävän 
reportaasin kuvineen (mukana oli 
muun muassa kuva surmatuista 
pikkutytöistä). Varpion mainitse-
maa Kaarlo Vallin ”luokkasotaro-
maania” Liekeissä (1922) ja Vallin 
muuta tuotantoa on aikaisemmin 
käsitellyt Raoul Palmgren teok-
sensa Kapinalliset kynät kahdessa 
ensimmäisessä osassa.

Varpion teos on havainnollinen 
esimerkki siitä, millaisia kiinnos-
tavia näköaloja ja ihmiskohtaloita 
avautuu tutkimalla historian hämä-
rään jääneitä hahmoja. 
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Suomalaista luontoa 
ja sielunmaisemaa 
monikielisesti

Pekka Tenhunen: Ensi askeleet 
Suomen luontoon – First Steps 
into Finland’s Nature. Kuopion  
Luonnon Ystäväin Yhdistys 
(KLYY) 2018.

Suomessa matkaileville tai asu-
ville Suomen ystäville ja maahan 
muuttaneille uusille suomalaisil-
le suunniteltu Ensi askeleet Suo-
men luontoon on kaksikielinen 
luonto-opas, jonka kaikki tekstit 
ovat sekä suomeksi että englan-
niksi. Lisäksi opas sisältää moni-
kielisiä sanastoja, joista sivunu-
meroilla varustetut suomenkieliset 
hakusanat löytyvät ruotsiksi, vi-
roksi, saksaksi, ranskaksi, espan-
jaksi, venäjäksi, kiinaksi, arabiaksi 
ja englanniksi. Kaikista oppaas-
sa esitellyistä eläimistä, kasveis-
ta, sienistä ja muista eliöistä mai-
nitaan myös tieteelliset nimet. 
Myös sisällysluettelo on kaksikieli-
nen – suomeksi ja englanniksi. Li-
säksi asioiden löytämistä helpot-
tavat taitossa käytetyt värikoodit: 
talvi on sininen, kevät keltainen, 
kesä vihreä ja syksy punainen. 
Opas kertoo Suomen luonnosta 
lähes kaiken mahdollisen, saaris-
tosta metsiin, järville ja tuntureil-
le, luototyyppien ja vuodenaiko-
jen mukaan.

Kirjan kirjoittaja Pekka Tenhu-
nen on pitkän linjan kuopiolainen 
luonnonystävä ja kirjan kustanta-
neen Kuopion Luonnon Ystäväin 
Yhdistyksen (KLYY) jäsen. Kirja on 
tehty vapaaehtoisvoimin lahjaksi 
Suomen luonnolle. Luontovaloku-

via on saatu oppaan kuvitukseen 
useilta valokuvaajilta. Myös teks-
tit on käännetty englanniksi ryh-
mätyönä, ja erityisesti Carol-Ann 
Sihvonen ja professori Atte von 
Wright ovat olleet hankkeessa pal-
jon mukana.

Suomi on kansainvälistynyt no-
peasti ja monikielisen luonto-op-
paan tekemiseen on innostanut 
havainto, että selkeästi luonnon 
perusasioita taustaltaan ulko-
maalaisille esitteleviä oppaita ei 
Suomessa ole. Suomenkielisten 
kirjojen tekstit ovat pitkiä ja vai-
keaselkoisia, eivätkä niiden tekijät 
ole huomioineet mitenkään maa-
han muuttaneiden tiedontarvetta.

Suomalaisuutta ja suomalaisen 
suhdetta luontoon
Ensi askeleet Suomen luontoon 
kannustaa retkeilemään luonnos-
sa, jonne mukaan kannattaa ot-
taa myös reppuun mahtuva luon-
to-opas. Mutta tämä luonto-opas 
ei keskitykään vain luontoon, vaan 
se opastaa luontevasti myös suo-
malaisesta kulttuurista, histo-
riasta ja nykyajan elämästä. Pa-
rin kolmen rivin tekstit kertovat 
ytimekkäästi esimerkiksi kasken 
polttamisesta, pilkkimisestä, virpo-
misesta, sienestämisestä, linnun-
pöntön rakentamisesta tai sauno-
misesta. 

Luonnon ja sitä kuvaavan sa-
naston tunteminen auttaa ymmär-
tämään suomalaisten luontosuh-
detta, kuvaavathan esimerkiksi 
saaristot, metsät, järvet ja tuntu-
rit suomalaista identiteettiä myös 
kuvataiteessa, musiikissa ja kir-
jallisuudessa. Oppaan 190 sivulle 
on saatu mahtumaan monipuolis-
ta tietoa sekä luonnosta että suo-
malaisten elämäntavoista, eikä 
kansanperinteen mukaisia selityk-
siäkään ole unohdettu. Esimerkik-
si vanhan ajan juhannustaikojen 
avulla voi nähdä tulevaisuuteen. 
Varsinkin tytöt ovat Suomessa 
osanneet tehdä juhannusyön tai-
koja, he ovat keränneet seitsemän 
kukkaa tyynyn alle ja nähneet sit-
ten unessa tulevan puolisonsa. 
Poikien juhannusperinteistä ei 
mainita tässäkään kirjassa mitään. 
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Sivuille mahtuu jopa sanonto-
jen ja sanaleikkien selityksiä.

Myös jokamiehen oikeuksis-
ta kerrotaan ja samalla muistetaan 
selittää myös jokamiehen velvol-
lisuuksia, joissa olisi paljon ker-
taamisen aihetta myös suomen-
kielisille suomalaisille. Kaikkialle 
ei Suomessakaan saa mennä ret-
keilemään ja marjoja poimimaan, 
mitään vahinkoa ei saa aiheuttaa, 
roskia ei saa heittää luotoon eikä 
katkoa elävien puiden oksia. Ka-
lojen ja kalastuksen yhteydessä 
muistutetaan myös kalastusluvista 
ja metsästyksen yhteydessä met-
sästäjätutkinnosta.

Luonnonilmiöihin liittyy myös 
kauniita sanoja, kuten sade, usva, 
sumu, halla ja kuura, joiden merki-
tys selviää parhaiten kuvien kera 
selitettynä. Pienikin valokuva ker-
too paljon varsinkin luonto-op-
paassa. Kirja onkin runsaasti kuvi-
tettu, siinä on yli tuhat valokuvaa, 
piirrosta tai karttaa selventämäs-
sä luonnonhistoriaa, maisemaa, 
ilmastoa, säätä, geologiaa sekä 
ympäristönsuojelua ja luontohar-
rastuksia. 

Oppaan tekijöillä on ollut sel-
keä käsitys, millaiselle kohderyh-
mälle he ovat luonnosta kertomas-
sa. Jo ensimmäisellä selaamisella 
kirja vaikuttaa runsaalta, värik-
käältä ja innostavalta. Koska maa-
hanmuuttaja ei ole voinut lapsuu-
destaan alkaen kartuttaa tietojaan 
uuden kotimaansa luonnosta, op-
paan jokainen pienikin yksityis-
kohta on suunniteltu lisäämään 
asiasisältöä, joka auttaa ymmärtä-
mään suomalaisten kokonaisval-
taista luontosuhdetta. 

Tätä luonto-opasta voi kuva-
ta pohjoisen Euroopan luonnon 
ja suomalaisuuden peruskurssiksi 
kaikille kiinnostuneille, jotka pys-
tyvät lukemaan ja omaksumaan 
asioita suomeksi, englanniksi tai 
kahdeksalla muulla kielellä. Jokai-
selta aukeamalta löytyy varmas-
ti jotain kiinnostavaa tutkittavaa 
ja uutta opittavaa myös suomen-
kielisille suomalaisille – esimerkik-
si järviruoko eli ryti on juuri se iso-
kokoinen rehevien rantojen heinä, 

jota useimmat kutsuvat virheelli-
sesti kaislaksi. 

Opas auttaa myös paranta-
maan ja ylläpitämään vieraskielis-
tä luontosanastoa. Suosittelenkin 
sitä erityisesti luonto- ja elämys-
matkailussa työskenteleville. Mo-
nikielistä luonto-opasta voivat tar-
vita myös paluumuuttajina takaisin 
kotimaahansa sopeutuvan per-
heen lapset.

Ensi askeleet Suomen luon-
toon on tuotettu osana Suomen 
itsenäisyyden satavuotisjuhla-
vuoden 2017 ohjelmaa. Mielen-
kiintoisen luonto-oppaan voi tila-
ta kätevimmin Kuopion Luonnon 
Ystäväin Yhdistyksen sll.fi/pohjois-
savo/klyy -nettisivuilta löytyvillä 
ohjeilla. Myös oppaan myyntituot-
to menee luonnon hyväksi.
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